
1 

議会ポスト 意見等への回答 

 

作成日：令和 6年 9月 19 日 

作成者：上越市議会議長 

 

寄せられた意見等 

 

一般質問をボイコットしている議員の報酬返納の有無について 

 

いつもお世話になっております。  

さて、9月 14日の新潟日報の朝刊17面に一部の市議が市議会の一般質問をボイコッ

トする旨の記事を読みました。  

一般質問のボイコットは市議会議員の仕事の一部を放棄（業務上の不作為）してい

ると思料されます。  

行政行為の中で、ボイコットしている各議員に対し議員報酬の返納の有無について

確認して頂きたいです。 

お忙しいところ、お手数お掛けして申し訳ございませんがよろしくお願い致します。 

なお、ご返答はメールで結構です。 

 

 

 

この度は、一般質問をボイコットしている議員の報酬返納の有無についてのご意見

をお寄せいただき、ありがとうございます。 

一般質問については、議員が市政全般について本会議で質問する権利であり、義務

ではないことから、行うか否かは任意となります。 

そのため、お読みになった報道が事実であったとしても、この行動をもって業務上

の不作為とは捉えておりません。 

また、報酬の返納は公職選挙法における寄附行為に当たり、法で禁じられているこ

とから、報酬返納の有無について確認する予定もございません。 

しかしながら、一般質問は自由闊達な議論の下に、個々の議員が自己の政策に基づ

き意見を表明する場であることから、この度頂戴したご意見を全ての議員に周知し、

今後の対応の参考とさせていただきます。 

当市議会は今後も開かれた議会を目指し、率先した情報公開と説明責任の履行によ

り、市民の皆様と対話を重ねながら議会の責務を果たしてまいります。 

 

回 答 


